
PllliEEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Site: www.sarandi.pr.gov.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Caixa Postal 71 - CEP 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 4001-8000 Sarandi Paraná 

Decreto nº 588/2006 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária nº 1236/2005 de 11/12/2005. 

Decreta: 

Artigo 1 º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$207.600,00 
(duzentos e sete mil seiscentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.001.00.000.0000.0.000. 
03.001 .04.122.0009.2.006. 

39 - 3.3.50.41 .00.00 

04. 000. 00. ººº. 0000. O. 000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001 .04.121.0007.2.009. 

65 - 3.3.90.39.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002. l 8.541.0032.2.023. 

172 - 3.1.90.13.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.002.00.000.0000.0.000. 
09.002.10.302.0015.2.035. 

-291 - 3.1.90.13.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.005.00.000.0000.0.000. 
09.005. 10.305.0020.2.040. 

328 - 3.1.90.04.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.006.00.000.0000.0.000. 
09.006.10.302.0015.2.042. 

378 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .08.244.0039.2.046. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 
MANUT. SERV. APOIO A ATIV. GERAIS DA ADMINISTRACA 

O 1000 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTARIO 
MANUTENCAO DEPTO CONTROLE FINANCEIRO ORCAMENTARIO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 7.000,00 
JURÍDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SECRETARfA MUNICIPAL DE SAUDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
MANUTENCAO DOS SERVICOS E ACOES DE SAUDE 

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMEOLOGIA 
MANUTENCAO DOS SER VICOS DE EPIDEMIOLOGIA 

01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
MANUT. DO PROGRAMA DE ATENCAO BASICA - PAB 

01302 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 50.000,00 
JUR.iDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ACAO SOCIAL 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL 

3.000,00 

20.000,00 

4.000,00 

385 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.002.00.000.0000.o.ooo. 
10.002.08.243.0036.2.047. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 
MANUT. DE PROJETOS DE ATEND. A CRIANCA/ADOLESCENTE 

20.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Site: www.sarandi.pr.gov.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Caixa Postal 71 - CEP 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 4001-8000 Sarandi Paraná 

395 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
1 o.002.00.000.0000.o.ooo. 
l 0.002.08.243.0036.2.047. 

398 - 3.3.90.39.00.00 

1 O. 000. ºº. ººº.ºººº.O.ººº. 
10.003 .00.000.0000.0.000. 
10.003.08.244.0039.2.048. 

407 - 3.3.90.39.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.003.00.000.0000.0.000. 
10.003.08.244.0039.2.049. 

408 - 3.1.90. 11.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
l 0.003 .00.000.0000.0.000. 
I 0.003 .08.244.0039.2.049. 

-409 - 3.1.90.13.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.004.00.000.0000.0.000. 
I0.004.08.244.0039.2.050. 

434 - 3.3.90.30.00.00 

1 O. 000. 00. ººº.ºººº.O. 000. 
l 0.004.00.000.0000.0.000. 
10.004.08.244.0039.2.050. 

438 - 3.3.90.39.00.00 

11.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000. 
1 l.001.23.691.0018.2.057. 

478 - 3.3.90.36.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 
MANUT. DE PROJETOS DE ATEND. A CRIANCNADOLESCENTE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 
MANUT. DOS CENTROS DE REFERENCIA DA ASSIST. SOCIAL 

10.000,00 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ENFRENT AMENTO A POBREZA 
MANUTENCAO CENTRAL DE CADASTRO UNICO 

O l 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 
MANUTENCAO CENTRAL DE CADASTRO UNICO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
MANUT. DPTO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
MANUT. DPTO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
MANUT. SERV. INCENT. DESENV. COML INDL. E TURISMO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15.000,00 
FÍSICA 

15.000,00 

3.000,00 

600,00 

10.000,00 

Total Suplementação: 207.600,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1 ° deste Decreto, 
servira como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1 º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Reãução 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.001.00.000.0000.0.000. 
03.001.04.128.0004. I .006. 

44 - 4.4.90.51.00.00 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.002.00.000.0000.0.000. 
03.002.04.122.0050.2.007. 

46 - 3.1.90.11.00.00 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.003.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 
OBRAS, INST. E MA T. PERM. P/SEC. DE ADMINISTRACAO 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE LICITACAO COMPRAS E PATRIMONIO 
MANUT. DEPTO LICITACAO, COMPRAS E PATRIMONIO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 9.000,00 
CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Site: www.sarandi.pr.gov.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Caixa Postal 71 - CEP 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 4001-8000 Sarandi Paraná 

(SARANDI 

03.003. l l .332.0006.2.008. 
52 - 3. I .90.11.00.00 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001 .00.000.0000.0.000. 
04.00) .04.121.0007.2.009. 

62 - 3.3.90.33.00.00 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001 .04.121.0007.2.009. 

63 - 3.3.90.35.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002. l 8.541.0032.2.023. 

174 - 3.3.90.30.00.00 

09. 000. 00. 000. 0000. O.ººº. 
09. 002. 00. ººº. 0000. O.ººº. 
09.002.10.302.0015.2.035. 

289 - 3. 1.90.1 I .00.00 

09. 000. 00. ººº.ºººº.O. 000. 
09. 006. 00. ººº.ºººº.O. 000. 
09.006. J 0.301 .0015.2.043. 

357- 3.1.90.13.00.00 

MANUTENCAO DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 
O 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FlXAS - PESSOAL 9.000,00 

CIVIL 
SECRETARJA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTARIO 
MANUTENCAO DEPTO CONTROLE FINANCEIRO ORCAMENTARIO 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 
SECRET ARlA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTARJO 
MANUTENCAO DEPTO CONTROLE FINANCEIRO ORCAMENT ARIO 

01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBlENTE 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
MANUTENCAO DOS SERVICOS E ACOES DE SAUDE 

- 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.006.00.000.0000.0.000. 
09.006. l 0.302.0015.2.042. 

375 - 3.3.90.30.00.00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. 
l 0.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.08.244.0039 .2.046. 

384 - 3.3.90.04.00.00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001 .00.000.0000.0.000. 
l0.00 l .08.244.0039.2.046. 

386 - 3.3.90.33.00.00 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
1 o.002.00.000.0000.o.ooo. 
10.002.08.243.0036.2.047. 

394 - 3.3.90.04.00.00 
1 O. 000. 00. 000. 0000. O. 000. 
10.003.00.000.0000.0.000. 
10.003.08.244.0039.2.048. 

402 - 3.3.90.04.00.00 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 20.000,00 CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- PSF 

01000 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 
4.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
MANUT. DO PROGRAMA DE A TENCAO BASICA - P AB 

01302 MA TERJAL DE CONSUMO 
50.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ACAO SOCIAL 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL 

01000 CONTRA T AÇÃQ POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ACAO SOCIAL 
MANUTENCAO DA SECRET ARJA DE ACAO SOCIAL 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 
SECRETARJA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 
MANUT. DE PROJETOS DE ATEND. A CRJANCA/ADOLESCENTE 

01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 
MANUT. DOS CENTROS DE REFERENCIA DA ASSIST. SOCIAL 

01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00 - 
10.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
10.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 
10.003.08.244.0039.2.048. MANUT. DOS CENTROS DE REFERENCIA DA ASSIST. SOCIAL 

405 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARJA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
10.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Site: www.sarandi.pr.gov.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Caixa Postal 71 - CEP 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 4001-8000 Sarandi • Paraná 

10.003 .08.244.0039.2.049. 
410- 3.3.90.04.00.00 01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

MANUTENCAO CENTRAL DE CADASTRO UNICO 

.1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.003.00.000.0000.0.000. 
10.003.08.244.0039.2.049. 

415 - 3.3.90.36.00.00 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
l 1.00 l .00.000.0000.0.000. 
l l .001.23.691.0018.2.057. 

-477 - 3.3.90.33.00.00 
11.000.00.000.0000.o.ooo. 
l l .002.00.000.0000.0.000. 
l l .002. l l .334.0002.2.058. 

484 - 3.3.90.33.00.00 
11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.004.00.000.0000.0.000. 
l l .004.23.691.0002.2.059. 

494 - 3.3.90.30.00.00 

11.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
l l .004.00.000.0000.0.000. 
I 1.004.23.691.0002.2.059. 

495 - 3.3.90.33.00.00 
l l .000.00.000.0000.0.000. 
l l .004.00.000.0000.0.000. 
l 1.004.23.691.0002.2.059. 

496 - 3.3.90.36.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 
MANUTENCAO CENTRAL DE CADASTRO UNICO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 600,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
MANUT. SERV. INCENT. DESENV. COML INDL. E TURISMO 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DEPARTAMENTO DE GERACAO DE TRABALHO E RENDA 
MANUT. SERV. DE INCENTIVO GER. TRABALHO E RENDA 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO 
MANUT. DEPARTAMENTO DE FOMENTO 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO 
MANUT. DEPARTAMENTO DE FOMENTO 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO 
MANUT. DEPARTAMENTO DE FOMENTO 

O J 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3 .000,00 
FÍSICA 

2.000,00 

Total Redução: 207.600,00 

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal , em 06 de outubro de 2006. 


